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Wynalazek dotyczy okapturzonego wy¬
łącznika pokrętnego, nadającego się we
wszystkich przypadkach, gdy zachodzi po¬
trzeba odgałęzienia obwodu od linji głów¬
nej. Ma to miejsce np. przy silnikach od¬
środkowych tkackich, umieszczonych w
wielkiej ilości obok siebie. Przyłączenie
tych silników było połączone dotychczas z
różnemi trudnościami, gdyż trzeba byłobądź
przeprowadzać oddzielny przewód do każ¬
dego silnika, bądź też lutować do główne- f
go przewodu cały szereg odgałęzień. Miej¬
sca odgałęzień należało przytem bardzo
starannie izolować, inaczej bowiem luto¬
wane złącza ulegały szybkiemu niszczeniu
pod wrpływem kwasu. Poza tern odgałęzie¬
nia musiały być wykonywane za każdym
razem specjalnie, gdyż podział warsztatów

do tkania sztucznego jedwabiu jest bardzo
rozmaity. Wszystko to wpływało na pod¬
niesienie kosztów instalowania przewodów
do poszczególnych silników.

Wynalazek niniejszy usuwa wszystkie
te trudności, stosując okapturzony wyłącz¬
nik pokrętny, zaopatrzony w zaciski połą¬
czeniowe umieszczone w osłonie zamyka¬
nej odpowiednią pokrywą. Wyłącznik ten
składa się zasadniczo z trzech części: środ¬
kowej podstawy do umocowania wyłącz¬
nika, osłony oraz pokrywy do zacisków,
przyczem osłona i pokrywa mogą być odej¬
mowane od podstawy. Poza tern według ni¬
niejszego wynalazku wyłącznik posiada
osobne urządzenie połączeniowe. Wyłącz¬
niki z zaciskami połączeniowemi są wpraw¬
dzie znane obecnie, nie nadają się jednak



do wspomnianego wyżej celu I nie posia¬
dają dodatnich '$1*9*1, „wynalazku, gdyż
składają się tylko z dwóch części tak, że
przy odejmowaniu wyłącznika musiały za¬
wsze być odejmowalne również i zaciski po¬
łączeniowe.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania wynalazku. Fig. 1 podaje przekrój
nowego wyłącznika, fig. 2 — widok zgóry
przy zdjętej pokrywie, fig. 3 — szczegół
wyłącznika? fig. 4 —• bezpieczniki.

Osłona wyłącznika składa się z trzech
części: podstawy 1, osłony 2 wyłącznika i
pokrywy 3, przykrywającej zaciski 4. Pod¬
stawa 1 może zawierać oddzielną podstaw¬
kę dla zacisków 4, tworzących jednocze¬
śnie gniazda dla wtyczek 14 wyłącznika 12,
albo też może służyć podstawą dla zaci¬
sków, jak to wskazano na fig. 2.

Przyłączenie wyłącznika do linji głów¬
nej 5 odbywa się w sposób wskazany na
fig. 2 dla linji trójfazowej. Izolacja kabla
zostaje usunięta na pewnej przestrzeni, po-
czem poszczególne żyły kabla zostają u-
mieszczone w zaciskach 4 i przyśrubowana;
następnie na prawo i lewo umieszcza się
na kablu kółka uszczelniające 6 i wreszcie
zakłada się pokrywę 3. Kabel wychodzi ze
skrzynki połączeniowej przez otwory 13.

Potem łączy się osłonę 2 wyłącznika z
podstawą 1, przyczem wtyczki 14 łączą
wtedy wyłącznik 12 z linją. W podanym
przykładzie, wyłącznik, który powinien być
najlepiej warstwowym, posiada isześć za¬
cisków 22 (dla prądu trójfazowego) roz¬
mieszczonych na obwodzie. Trzy z tych za¬
cisków są połączone z wtyczkami 14, do
trzech pozostałych dołącza się przewód
prowadzący np. do silnika wirówki tkac¬
kiej i wychodzący przez zakończenie 7 z
osłony wyłącznika.

Przełącznik 12 jest włożony do swej o-
słony, zgóry. W położeniu wskazanem na
rysunku czworokątny trzpień wyłącznika
wchodzi w czworokątny otwór umocowane¬
go w pokrywie wału ? dźwigni 10 wyłą¬

czającej. Według wynalazku, wyłącznik
może obracać się w swej osłonie, lecz tak,
że wtyczki jego zawsze wchodzą do gniazd
wtyczkowych w podstawie 1. Drążki 11 u-
trzymujące przełącznik mogą być wkręco¬
ne do osłony 2 po przestawieniu ich o 90°,
wskutek czego zarówno zakończenie 7, jak
i dźwignia wyłączająca 10, mogą być zwró¬
cone w dowolną stronę.

Jeżeli wyłącznik ma być użyty dla po¬
łączenia np. silników wirówek tkackich,
które muszą być zatrzymywane bardzo
szybko, np. zapomocą hamowania elek¬
trycznego, można zgodnie z wynalazkiem
dostosować wyłącznik do trzech położeń,
z których jedno jest wyłączającem, drugie
włączającem oraz trzecie hamuj ącem,
przyczem przy przestawieniu dźwigni wy¬
łącznika w położenie hamujące zostaje
naciągnięta sprężyna, która przestawia
znów dźwignię do położenia wyłączające¬
go z chwilą puszczenia takowej. W ten
sposób można się zabezpieczyć przed wy¬
padkiem, że wskutek nieuwagi obsługi sil¬
nik pozostaje pod prądem po zatrzymaniu,
albo nawet przy hamowaniu przeciwpra¬
dowem zacznie się obracać w odwrotnym
kierunku. W tym celu umieszczony jest na
wale 9 krążek 15, którego występ 16 nacią¬
ga sprężynę spiralną 17 podczas przesuwa¬
nia dźwigni wyłączającej do położenia ha¬
mującego i po puszczeniu tej dźwigni prze¬
suwa takową zpowrotem do położenia wy¬
łączającego. Na przykładzie wykonania
wyłącznik przedstawiony jest w położeniu
włączaj ącem. Przy włączaniu i wyłączaniu
otrzymuje się działanie natychmiastowe
zapomocą nadania wałowi 9 owalnego

, przekroju, naciągającego płaskie sprężyny
18, znajdujące się po obu stronach tego
wału.

Stosownie do wynalazku, wyłącznik
może również być zabezpieczony wewnętrz¬
nie. W tym celu zaciski połączeniowe prze¬
łącznika są wykonane jednocześnie jako
gniazda do bezpieczników, jak to wskaza-
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no na fig. 4. Wtyczki 14 połączone są dru¬
tami 19 z bezpiecznikami 20, przylutowa-
nemi lub w inny odpowiedni sposób z nie¬
mi połączonemi. Bezpieczniki te wkładane
są do gniazd umieszczonych w zaciskach
22 tak, że może zawsze nastąpić łatwa wy¬
miana tych bezpieczników oraz łatwe wy¬
jęcie części 24, na której umieszczone są
wtyczki 14.

Wyłącznik może być umocowany w ja¬
kikolwiek sposób zapomocą odpowiedniej
podstawy na ścianie lub pokrywie. Na fig.
1 wskazana jest ta podstawa linją przery¬
waną.

Wyłącznik według danego wynalazku
posiada cały szereg zalet, a w szczególno¬
ści możliwość przyłączenia w dowolnem
miejscu przewodów linji głównej, możli¬
wość uniknięcia lutowania oraz zupełnego
zabezpieczenia od kwasu części znajdują¬
cych się z nim, łatwość wymiany wyłącz¬
nika bez ruszania zacisków przyłączenio¬
wych, wyłączanie prądu przez proste odję¬
cie wyłącznika, łatwość zamiany silników
zaopatrzonych w takie wyłączniki, możność
stosowania zwykłych wyłączników, np-
warstwowych, dopasowania położenia dźwi¬
gni wyłączającej oraz kabla odgałęzione¬
go do każdorazowych wymagań bez potrze¬
by odejmowania od iswej podstawy właści¬
wej części połączeniowej lub ruszania prze¬
wodu głównego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Okąpturzony wyłącznik pokrętny,
zaopatrzony w zaciski połączeniowe, umie¬

szczone w osłonie zamykanej pokrywą,
znamienny tern, że składa się z trzech czę¬
ści: środkowej podstawy (1), osłony (2)
oraz pokrywy (3) zacisków, przyczem o-
słona (2) oraz pokrywa (3) mogą być odej¬
mowane od podstawy (1).

2. Wyłącznik według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że podstawa jego zawiera
podstawkę do zacisków połączeniowych,
tworzących jednocześnie gniazda wtycz¬
kowe dla połączenia takowych zapomocą
wtyczek z odejmowanym wyłącznikiem.

3. Wyłącznik według zastrz. 1—2,
znamienny tern, że podstawa jego stanowi
jednocześnie podstawę zacisków.

4. Wyłącznik według zastrz. 1—3,
znamienny tem, że sam przełącznik może
być obracany i włożony od góry do swej
osłony, przyczem podstawa jego jest za¬
opatrzona we wtyczki wchodzące w odpo¬
wiednie gniazda wtyczkowe, znajdujące się
w zaciskach połączeniowych.

5. Wyłącznik według zastrz. 1—4, w
szczególności przeznaczony dla silników
wirówek tkackich, znamienny tem, że może
być ustawiony w trzech położeniach: wy-
łączającem, włączającem oraz hamującem,
przyczem przy przesunięciu dźwigni wy¬
łącznika do położenia hamującego zostaje
naciągnięta sprężyna, która, po puszczeniu
dźwigni, przesuwa zpowrotem takową do
położenia wyłączającego.

Siemens-Schuckertwerke
Aktiengesellschaft.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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